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Privattandläkarna

Försäkringskassan bekräftar – patienten kan avstå från STE och
betala 100 procent
I samband med införandet av prisreglering inom den särskilda tandvårdsersättningen, STE
(tiotandvården) har det förts en diskussion om att patienten kan avstå från det statliga stödet
för att själv betala 100 procent för tandvården.

I lagen om statligt tandvårdsstöd anges det att en vårdgivare som är ansluten till
Försäkringskassan är skyldig att ge patienter den ersättningsberättigande tandvård som de
behöver. Den första tolkningen av detta krav var att patienten inte kunde avstå från STE för att i
stället betala 100 procent för åtgärden om åtgärden var ersättningsberättigad inom STE.

Privattandläkarna ansåg att detta av var en orimlig tolkning som kraftigt begränsade
patientens valfrihet. Privattandläkarna gav därför en extern jurist, specialiserad inom
förvaltningsrätt, uppdraget att göra en juridisk analys av frågan. Slutsatsen i analysen är att
”ge” ska tolkas som ”erbjuda” och att patienten därmed kan avstå från den erbjudna
tandvården. Privattandläkarna presenterade vår rättsliga analys för Försäkringskassan och
frågade om de delade vår slutsats. Dvs att patienten kan avstå från tandvård inom det statliga
tandvårdsstödet som de erbjudits av vårdgivaren.

Försäkringskassan har nu bekräftat att de delar Privattandläkarnas tolkning och att patienten
kan avstå från tandvård inom STE som den blivit erbjuden. Privattandläkarnas uppfattning är
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att detta är ett viktig förtydligande av lagstiftningen då den ökar patientens valfrihet, även om
det naturligtvis hade varit bättre om patienten kunnat betala mellanskillnaden mellan
referenspriset och vårdgivarens pris. Vår uppfattning är att Privattandläkarnas arbete varit
avgörande för Försäkringskassans tolkning och att de nu tagit ställning i frågan.

Förutsättningar som måste vara uppfyllda för att patienten ska kunna avstå från
tandvård inom STE och i stället betala 100 procent för åtgärden

Flera krav måste vara uppfyllda:

Vårdgivaren måste erbjuda patienten den tandvård de behöver och har rätt till inom
STE.
Vårdgivaren måste upplysa patienten om kostnaden för åtgärden/åtgärderna om
den/de utförs inom STE.
Patienten måste få ett kostnadsförslag för åtgärden/åtgärderna, som utförs utanför STE.
Patienten måste bekräfta att den är medveten om att den hade kunnat få åtgärden
inom STE,  men att den avstod från det och istället frivilligt valde att betala 100 procent
för åtgärden/åtgärderna.

Viktigt att den föreslagna tandvården inom STE är förenlig med vetenskap och
beprövad erfarenhet

Oavsett stödform måste all tandvård som erbjuds patienten naturligtvis vara förenlig med
tandvårdslagens krav på god vård samt patientsäkerhetslagens krav på att hälso- och
sjukvårdspersonal ska utföra sitt arbete i överensstämmelse med vetenskap och beprövad
erfarenhet. Vid en eventuell prövning av detta kommer IVO inte att ta någon som helst hänsyn
till att ersättningen inom STE är styrd av staten.

Viktigt med tydlig dokumentation

I propositionen, som enhälligt antogs av riksdagen, betonar regeringen behovet att kontrollera
den debitering som sker mot patienten, som utgör en del av efterhandskontrollen. Det
innebär att Försäkringskassan kommer att kontrollera att vårdgivaren erbjuder patienten den
tandvård de behöver inom STE. Det är därför av yttersta vikt att det tydligt framgår att det är
patienten som valt att få åtgärden utanför STE och att patienten varit medveten om att den
kunnat få åtgärden, med annat material och metod, inom STE. I kontrollarbetet kan
Försäkringskassan även komma att ha kontakt med patienten. Om det råder oklarheter om
huruvida patienten frivilligt och medvetet avstått från den erbjudna tandvården kan
Försäkringskassan vidta åtgärder och till exempel besluta att vårdgivaren allvarligt har
åsidosatt bestämmelserna i lagen om statligt tandvårdsstöd.

Privattandläkarnas rekommendation är därför att överenskommelsen med patienten
dokumenteras skriftligt och att överenskommelsen undertecknas av patienten.
Privattandläkarna kommer inom kort påbörja arbetet med att ta fram en mall för
överenskommelsen med patienten och återkommer med information när denna finns
tillgänglig.

Lars Olsson
Näringspolitisk chef, Privattandläkarna
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